
Специальный налоговый режим для 

самозанятых.

Налог на профессиональный доход.



Налог на профессиональный доход – это выгодный налоговый режим, 
для тех кто работает сам на себя.

Введен в качестве эксперимента в 2019 году 
Федеральным законом «О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход» N 422-ФЗ от 27 ноября 2018 года



с 1 января 2019 года в городе федерального значения Москве, в Московской и Калужской областях, а 

также в Республике Татарстан (Татарстан)

с 1 января 2020 года на территории всей Российской Федерации

Стать «Самозанятым» могут жители всех регионов России, а также 
некоторые иностранные граждане – члены Евразийского 

экономического союза (Белоруссия, Казахстан, Армения, Киргизия)

Территория проведения эксперимента (место ведения деятельности):



Физические лица

Индивидуальные предприниматели

Профессиональный доход - доход физических лиц от деятельности, при

ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных

работников по трудовым договорам, а также доход от использования

имущества.

Обязательные условия 

Зарабатывать не 
более 2,4 млн руб в 

год

Работать 
самостоятельно, без 

наемных сотрудников

Заниматься 
разрешённой для 

этого режима 
деятельностью

Не выполнять работу по 
гражданско-правовым 
договорам при условии, 
что заказчиками услуг 

(работ) выступают 
работодатели указанных 

физических лиц или лица, 
бывшие их 

работодателями менее 2-х 
лет назад

Налогоплательщики налога на профессиональный доход:



IT-сфера:

программист, 
веб-разработчик, 
компьютерный 

мастер, аналитик 
данных, 

системный 
администратор

Красота и мода:

модель, 
парикмахер, 

стилист, мастер 
тату,, мастер 

маникюра, швея, 
модельер, 
дизайнер

Здоровье и спорт: 
диетолог, 
логопед, 

массажист, 
тренер, психолог, 

сиделка

Кулинария:

повар, кондитер, 
пекарь

Развлечения и 
творчество:

аниматор, 
ведущий свадеб, 

артист, 
музыкант, 
оператор, 
фотограф, 

художник и др.

Помощь по дому 
и ремонт:

сантехник, 
электрик, 

уборщик, столяр, 
плотник и др.

Сфера применения режима



× Лица, осуществляющие продажу подакцизных товары и товары, подлежащие 

маркировке. К ним относятся: алкоголь, табак, бензин, легковые автомобили, некоторые 

виды одежды, обувь, духи, ювелирные изделия и другие.

×Лица, осуществляющие перепродажу любых товаров не собственного производства. К 

примеру, нельзя купить готовую игрушку и перепродать ее, можно только сшить ее и 

продать как товар собственного изготовления.

× Лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезные ископаемые – уголь, 

нефть, газ, песок, известь и так далее.

× Работать по договору поручения, комиссии или агентскому договору, то есть быть 

посредником и совершать какие-то действия в интересах другого человека за 

вознаграждение.

×Сдавать в аренду коммерческую недвижимость, продавать недвижимость и 

транспортные средства.

× лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом (передачей) платежей за 

указанные товары в интересах других лиц, например быть курьером и принимать деньги 

от клиентов в интересах продавца товара. Однако курьер может быть самозанятым, если 

продавец товаров выдал ему онлайн-кассу для расчета с покупателями или если клиент 

заранее оплатил товар, а курьеру его нужно просто доставить.

×лица, выполняющие работу по гражданско-правовым договорам при условии, что 

заказчиками услуг (работ) выступают работодатели указанных физических лиц или лица, 

бывшие их работодателями менее 2-х лет назад;

Не вправе применять специальный режим
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Ставки налога на профессиональный доход

4 %
в отношении доходов, полученных 

налогоплательщиками от реализации 

товаров (работ, услуг, имущественных 

прав) физическим лицам;

6 %
в отношении доходов, полученных 

налогоплательщиками от реализации 

товаров (работ, услуг, имущественных 

прав) индивидуальным 

предпринимателям и юридическим лицам

Отчетный период – календарный месяц

Срок оплаты налога – 28 число месяца
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Приложение «Мой налог»

Регистрация происходит с помощью мобильного приложения «Мой налог» без 

визита в налоговый орган, которое можно бесплатно установить на 

компьютерное устройство (мобильный телефон, смартфон или компьютер, 

включая планшетный компьютер).



Формирование чека

9



10

Что дает статус самозанятого для физических лиц и ИП

√ Самозанятые освобождаются от налогообложения НДФЛ в отношении доходов, 

являющихся объектом налогообложения НПД. ИП, применяющие НПД, не признаются 

налогоплательщиками НДС, страховых взносов за период применения НПД (предусмотрено 

добровольное вступление в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию)

√ Для самозанятых не предусмотрена налоговая отчетность

√ Нет необходимости использовать кассовый аппарат

√ Возможность совмещать режим НПД с основной работой 


